tem magna non solum vasa sunt aurea et argentea, sed et lignea, et fictilia, et quedam honorata, quedam vero inhonorata. Nos operam demus et quantum possumus laboremus ut vas aureum vel argenteum simus; ceterum fictilia vasa confringere Domino soli concessum est, cui et virgea ferrea data est. Esse non potest major domino suo servus. Nec quisquam sibi quod soli filio pater tribuit, vindicare potest ut patet aut ad aream ventilandam et purgandam palam ferre se jam posse, aut a frumento universa zizania humano iudicio segregare. (S. Cypr., ep. 55 ad Maximum presbyterum.)

pues que el señor lo fué de sus discipulos, á pesar de las grandes acciones y milagros por los que constaba la virtud de Dios padre. Pero se debe notar que el señor no quiso reprehenderles, ni amenazarles, y que al contrario se volvió acia sus Apostoles, y les dixo: Queréis vosotros irós tambien? Así, el observó la ley que concede al hombre la libertad de seguir el camino de la muerte, ó el de la vida... En cuanto á nosotros, mi muy querido hermano, la sola cosa que nos pertenece, es hacer todo lo que esté en nuestro poder para impedir que nadie perezca por culpa nuestra; porque si alguno pereciere voluntariamente por efecto de sus crímenes, por no haber querido volver á la Iglesia y hacer, en ella penitencia, nosotros no seremos responsables de su perdida en el dia de el juicio de Dios, pues que nosotros habremos hecho todo lo que podíamos para su salvacion; y serán castigados unicamente los que habrán despreciado nuestros consejos (1).» Así, segun san Cy-

(1) Nec prepositum servum deseri a quibusdam miratur aliquis quando ipsum dominum magna et mirabilia summa facientem, et virtutes Dei patris factorum

priano, el herége que no quiere volver á la Iglesia, debe ser bien amonestado; y por último excomulgado, pero ahí se detiene ya el ministro de la Iglesia, porque él es libre de seguir el camino de la muerte, ó de la vida; y, en cuanto al obispo ha hecho lo bastante en haber dado al culpable todos los buenos consejos que dependian de su caridad.

38. En su carta 62, dirigida á Pomponio, hablando de la excomunion de aquellos que han incidido en el pecado, dice: « Dios había establecido la pena de muerte contra aquellos que desobedeciesen á los sacerdotes, y á los

suorum testimonio comprobantem discipuli sui reliquerin. Et tamen ille non increpuit recedentes aut graviter comminatus est, sed magis conversus ad apostolos suos dixit: Nunquid et vos vultis ire? Servans scilicet legem qua homo libertati suae relictas et in arbitrio proprio constitutus sibi ipse, vel mortem appetit, vel salutem..... Quod nos atinet conscientiae nostrae convenit, frater carissime, dare operam ne quis culpa nostra de ecclesia pereat: si autem quis ultro et crimine suo perierit, et penitentiam agere ad ecclesiam redire noluerit, nos in die iudicii inculpato futuros qui consulimus sanitati. illos solos in penis remansuros qui noluerint consilii nostri salubritate sanari. (S. Cyprianus, ep. 55, ad Cornelium.)